nomia hereditas, cleronomus heres; inde clerici
nuncupantur, eo quod sint de sorte Domini. Canon
Grece, Latine regula; ab eo canonici regulares no-
minantur. Ergo qunia idem canon — quoniam a per-
fidis et spe boni carentibus alea reperta atque
prave usitata est — ut discordiam, perjuria cetera-
que vilia, clericos interdicit aleatores fore : opido
condecet, ut relictlis vitiis examussim sibi quique
virtutes sortiantur. Libel itaque, ex eadem qua
prafati sumus alea quendam clericalem et ut ita
dixerimus regularem, non cavillandi aliquem causa,
sed exercitandi gratia, comere ludum. Karitatem
omnium principatum obtinere virtulum, nemo ¢ui
verba Evangelii dicentis : « In his duobus wuniversa
lex pendet et propheta (Matth. xxn, 40), » intelligit,
nescit. Ubi ergo tanta profunditas manet, vastam
nberrimamque virtutum propaginem de se profert.
Naque ponamus Karitatem cum sua multimoda su-
bole nominatam, et singularis quibusque numeros
sortibus tali moderamine congruos aptemus, ut isto
contineri, quod illa examinare, neque hac ostendi,
quod hic fas sit nequeat invenire (180). A princi-
pali siquidem principalis principium inicians, perque
binarium ac ceteros usque ad senarium currens,
suimel eorumque revolutione tripartita, 20 sancta
matris contineat filias et in Sapientia limitet (181).
Postque binarius Conpunctione inchoans, 15 ejus-
dem, Reverentie; hinc ternarius, a principio Pie-
tatis, 10, Exmologeseos; sicque quaternarius a

Maturitate, 6, Fletus; ab Hilavitate quoque quina- C

rius, 3 conplectens, Continentie fine claudetur
(182). Senarius vero ultimus, ut primus, Simplicitate
gaudens (183); custodem virtutum possideat Humi-
litatem. Que simul juncte 56 fiunt. Et si diligentius
respiciamus, intuebimur, quod hzc progressio nu-
merorum, a lernario ocdenarium scandens (184),

secunda, ultima el penultima singulas (185); tertia
et antepenultima binas; quazque intra ipsa sunt,
similiter a principio et fine usque ad quatuor me.
diasque senas juncte, lernas, quaternas vel guinas
recipiunt virtutes, et vigesimum primum in sese
invicem semper exprimunt numerum. Sunt igitur 3,
4, 17 el 18, qui singulas metiuntur, Karitatem vi-
delicet, Fidem, Continentiam et Humilitatem; 5 et
16, qui binas, Spem et Fortitadinem, Fletum et Com-
passionem ; 6 et 45 ternas, Justitiam Pacem et Com-
punctionem ; Confessionem Suspirationem et Hilari-
tatem; 7 et 14, quaternas, Prudentiam Caslitatem
Timorem et Gaudium, Reverenciam Contricionem
Constantiam et Intellectum; 8 et 13 quinas, Tem-

B perantiam Misericordiam Providentiam Sobrictatem

et Astutiam, Sapientiam Virginitatem *2* Mortifica-
tionem Innocentiam et Sollicitudinem; 9 et !** 10,
11 et 12 senas discernunt, Obeedientiam Discrelio-
nem Bonitatem Delectationem Simplicitatem et Pie-
tatem, Perseverantiam Modestiam Suavitatem Ho-
spitalitatem Patientiam scilicet et Indulgentizm,
Longanimitatem Mansuetudinem Parcitatem Zelum
Orationem quoque et Judicium, Benignitatem Pau-
pertatem Lenitatem Amorem Vigilantiam utique ac
Maturitatem. EL ut per singula redeamus : cujus
per lernarium, nisi sanctificatricis et in ejusdem
redeuntis principii unitatem vocabulum signabi-
mus Trinitatis? Quid aulem per quaternarium ,
nisi quatuor evangelistarum tubas *? Hi si-
mul collati, illam sanctissimam, plenam donis
karismatum , septiformem gratiam demonstrant.
Septenarius vero bis dictus, et assumpto ternario 17
quaternarioque 18, ecce qualiter, 3, 7 alque 4 in
sese redeunt. Possumus etiam 10, decalogi manda-
tum quod sub lege quondam ct nunc !** sub gratia
operatur, et 8, octavam quz necdum agitur xlalem,

VARLE LECTIONES.

138 yvirginitatis 1. *** I1. omunes; correxnt Colv.
n. 8. non 2; eorrexit Colv.

(180) Counstructio haec esse videtur : ut isto (nu-
mero) conlineri nequeat, quod illa (sors) examinare
nequeat; neque hac (sorie) ostendi fas sit, quod hic

128 evangelicas tubas 3. evangelistas turbas 1.

13% ﬁ ‘-

NOTA.

— 6, tum per 3 a 3 —6; el sic deinceps linea tri-
partita decurrens, 21 combinationes sive sorles
eflicit, quee continent 20 virtutes praler matrem

(numerus) invenire nequeat ; et sententia : alee quo- D vmnium Caritatem.

libet modo jacte nunquam numeros dare possunt, qui
non eliam in una ex sorlibus invenianiur ; meque
quaquam ex his sorlibus numeros erhibet, qui non
etiam in aleis cadere aliquando possint : seu ut bre-
viter dicamus : quot alearum combinationes, 10t
sortes habentur. Boetius Epo, a Colvenerio laudatus,
ita locumn explicat : « Ait Wiboldus se cuique virtuti
daturum pumerum aliquem, qui uni soli congruat,
quemque frustra alibi requiras. Jd autem sic intel-
lige, ut cuborum superficies superiores attendas,
quarum singularum numeros in latere virtutum
vequirere cogaris. UL si verbi gratia, jactis cubis
habeas tres binarios, hos ad laws Compunctionis
reperies, alibi nusquam. Alioqui si tres binarios
l»m scnario numero accipias, eundem reperies in
-slitia et Pace.»

(181) Id est: principalis numerus, 1, currit ad
seaarinm, primo per 1 ab 1 — 6, deinde per 2 a 2

(182) Id est: Postque binarius, a Conpunctione
inchoans, quindecim ejusdem (sanctz matris Kari-
tatis filias virtutes complectens), Reverentie (ine
claudetur) ; hinc rernarius , a principio Pietatis
(inchoans), decem (virtutes eomplectens), Exomolo-
geseos (fine claudetur); sicque quaternarius, a Ma-
turitate (inchoans), sex (virlutes complectens),
Fleius (fine claudetur); ab Hilaritale quoque (in-
choans) quinarius, tres compleciens, Conlinentie fine
claudetur.

(183) L. e. in alia sorte non occurrens; neque
enim 6. 6. 6. neque 18, per totam tabulam uspiam
reperiuntur nisi in hac una sorte ; uli quogue
1. 1. 1. et 3, semel tantum habentur, in una sorte
prima.

(184) I. e. gquarla columna, summam cujuslibet
sortis continens.

(185) Scil. recipiunt virtutes. Prima sumuna (3!
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asscribere. 82d haec tria modo amplius decuit com- A rio posse conferri, sicut 10 inferis affore reba-

memorare. Ergo clangorem sancti Evangelii tuba-
rum, qui aure cordis sanctam Trinitatem intimo
amore diligiL gratiaque septiformi finctenus tueri
cupil, caritatem, in qua universa lex impletur
(Rom. xu1, 8), fidem, sine qua'*® inpossibile est
placere Deo (Hebr., 11, 6), continentiam, ul absti-
neal se a vitiis, quo virtutes continere valeat, hu-
militatem , qua '*® sine qui virtutes congregat,
quasi in vento pulverem portat (GRreG. hom.7 in ev.),
babere quarat; habita caritative, fideliter, conti-
nenler, atque pumiliter exercere satagat, ul ad
eorum cumulum pervenire queat. Quinario numero
quinque sensus ccnjungere possumuos; qui fluiter ¢
ductus et unitale assumpta, in sextum decimura
surgit. Si enim hos 5 per phisicam, logicam et ethi-
cam castigamus, ut ad unitatem caritatis, que
Deus est (I Joar. v, 8), semper redeamus : has
profecto virtutes, quae in duobus numeris insignitze
videntur, naturaliter, rationabiliter moraliterque
possidebimus. Senarius, cujus sexta pars, 1, in
tertia medietas, 3'¥, quia perfectus est numerus,
siis bene constans partibus, perfectio operis ei
deputari potest. His igitur sibi replicatis ***, terna-
rio addito, 45 facit. Simus ergo verfecti operibus
bonz aclionis, et nitamur conscendere 15 psalmo-
graphi gradus, ut sanctain Trinitatem in Sion cer-
nere mereamus (Psal. Lxxxniv, 8), et horum procul
dubio numerorum experles virlutum non eri-
mus (186). Adest iterum 7, gratia spirituali refer-
s, 14 depromens per binarium. Eundem itaque
precemur Spiritum, ut per practicam nobis ad
theoricam vitam pervenire largiatur, quatinus vir-
tatibus ejus ascisci mercamur. Sed '* quia supra
retlimos terpitarem (187), de qua litslus psal-
morum 6 inauit . ¢ In finem pro octava, » octena-

mur : huic utique si addantur 5, 13 explicabuni.
Bene eliam quinque sensus octave vilx supponun-
tur, quia non solum hec, nisi voluptuosus eorum ap-
petitus !*° camo et Ireno spiritualis modo disciplin:e
coerceatur ™, sed nec ea que ab Abel singula-
rum!** datione stolarum, donec justilia converta-
tur in judicium sanclique in terra duplicia possi-
deant ([sa. Lx1, 7), agitur, merctur (188). Nuuc
autem 9, 10, 11 et 12 supremi remaneut; quorum
primus novem celicolarum ordinibus, secundus **?
decem legalibus verbis, tertius dignis peenitentice
fractibus, quartus novi duodenis testamenti pre-
conibus consecrati effulgent. Quintus, quoniam, ul
scriptum  est : « In multis delinquimns  omaes
(Jac. 11, 2),» quisquis instituta decem praelergredicus
in undecimo offendit , splendore 12 gemmarum
jubaris redimitus (Exod. xxvin, 21), ul ad repa-
randa 9 pristina dampna succrescant, per denarii
mandata regrediens, undenis ®cclesie cilicinis ope-
rialur sagis, ut possit quandogque dicere cum psal-
mista ** : ¢ Converlisti planctum wmeum in gau-
dium, et religua (Psal. xxix, 12). »

« lgitur quia virtutes numeros‘ue qualicnmque
modo ordinavimus, qualiter nunc sorliri debeant,
censeamus. Tres ilague sumamus tesseras, que sin-
gule senas facies habeant, variis hotalas numeris
— quo major, senarius; alii in ceteris uno seniper
minores usque ad assem; qui simul funt 21; — et
nostris vocalibus quinque, videlicet A, E, 1,0, V,
singulas eodem ordine depingamus, ut quater repli-
cate ecundem equiperent; co tamen tenove, ul in
prima A, in secunda E, tertia I, ab asse incipiens,
directo semper scribatur tramine, et eodem apice
finiatur ita

o & e v e 4 a i 0
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28 gque 1.

ot 18 fortasse scilizet ter legendum.
Iy 1,

M coexerceatur £, -*? singulorum 1.

137 Jila fabet 1.
1%3 gedm 1. 3.

138 replicatos 1. 2. ¥ se 1. 10 appe-

% p, qduoq. dicem ps. 4. 4

NOTEA.
secunda sumima (4), ultima (18), penultima (17) P ut supra noster eandem expressil. Non opus igitur

semel anlum quaeque in tola colunina occurrunt,
etin singulas quaque virtutes meliuntur; tertia (5) et
antepenultima (46) bis quaque occurrunt; 6 ct 135 ter
occurrunt ; 7 el 14 quater; 8 et 43 quinquies; 9,10,
i1, 12 sexies. Simul vero hi numeri, si bini con-
jomguntur sibi correspondentes (primus el ultinus,
secundus el penultimus , et sic deinceps ), semper
elficiunt 21,

(186) L. e. non erimus expertes earum virtutum,
quire his nmmeris exprimuntur,

(I87) L e. octavan qua mecdum agitur tatem,

est ut cum Colvenerio scribamus octavam @tatem.
(188) I. e. nmisi . . . appetitus . . . coerccutur,
non solum heec (octava vita, seu @®'as, i. e, beati-
tudo ®terna corporis et anim:e) (non) meretur (wird
verdient; « non » ex sequenti « nec » supplendum]
sed nec ea (vita solius anime meretur) que ab Abe
agitur singularum datione stolarum (in albis — cf.
Apocal. 6, 11; 7. 13. — usque ad adventum octavie
illLlus =latis, scu diem novissimum) donec justitia
convertatur in judicium, :
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« s ita dispositis, volumus ut-per has tres, sicul A nem numeros cum virtutibus continentem. Eodemque,

el in prefato solet ludo, nuwmeri qui supputandi sunt,
prout sors dictaverit'*®, suo semper ordine requi-
rantur. Y vero sextam archivamque vocalem , non
solum, quod modo eadem minime indigemus lingua
et nostratum regulas orthographorum ad plenum
non observamus, sed quia compendiose operis
studemus vulgariterque nostri ridiculum exercere,
pratermisimus (189). Ceterum consonautes, — quo-
niam sedecim in aliabeto remanent, excepta Q,
quam gramatici supervacuam nominant quamque***
ideo non annumeraviwus, quia ex currente sibi socia,
videlicet V, sine qua vin littere amittit, perfacile
hic comprehendi potest, et septenusdecimus nume-
rus ad peragendum quod volebamus, quasi embo-

lismus videbatur, — igitur slcut vocales tetrago- B

nis, ila consonantes uni tanlummodo trigone pira-
midi, que qualtuor superficies haberet, inserere
oportet ita : )

« Quz tamen tali lege tenebitur, ut si vel una
inferiorum ejus consonantium in nomine virlutis,

ut prefatum est, discretionem vocali uni similiter
tripartita reperto, virtutem quamn ™ latere habebit,
notare debemus, vocalesque illius apparentibus, si
valemus , conponere vocalibus, et ila privatim
compotes '*? ejus esse, ut pares nobiscum ludentes
nequaquam eandem ulterius in eodem ludo sibi
valeaul viudicare. Tuli utique disceptatione vicisim
alternando gyramdoque jocantes virtutes omnes
sorlibus partiantur ; et si non equa lance mutuo
dividuntur, hi qui vel una ceteris amplius super-
abundaverint'®, jtlem prelaturam in ceteris sibi ces-
sisse gaudeant. Ia dumtaxat, ut karitas, que ge-
mina est, si oportuerit (192) pro duabus computetur
virtutibus. Qua etiam ob unius tantummodo littere
eclipsin, id est A, bina **! post primam examinetur
projectione (193), quod de celeris omnimodis fieri
inhibemus. El usque ad oram illius diei sextam
eminentiores, inferiores sui discipulos vocantes ,
suadere debebunt '**, ut virtutes qua eis sorte
desunt, bonis moribus satagant impetrare. Inferio-
res quoque niati tessere cognoscentes, ac velut sibi
prelatis . . . . . . .. pedagogis '**, non aliter eos
nuncupare audeant, quam magistros. At si conti-
geril, ut neuter neulrum superare queal, omncs
equanimiter utrique in alterutrum possidentes vir-
tutes, una semper sint caritate concordes, et fra-
terno gratulentur nomine. Putestidem et alio *** modo
eificatior lubentiorque fortasse aliguibus fieri, quo

que vocales secreverit, reperta fuerit, pro celeris ¢ quisque projectis tribus tantummodo tesseris, non

omnibus conputetur; et quod tetrigoni sui superficie
superiori, hoc ista inferiori, id est basi sua, demon-
strabit (190). Nec inmerito; quippe cum corpus,
cujus istz que similitudinem illis anime figuran-
tibus retineant (191), sive naturali conpositione sui
decenter ornatum, seu aliqua portione diminutum,
sive 7 monstruosa superfluilate aucmentatum, spi-
ritum aut integrum aut nullum habere videatur ; et
eo discedente, hoc imum, unde sumplum est, repe-
tat ilementum , ille revertatur ad Dominum qui
dedit illum (Eccles. xu, 7). Sic projectis simul ¢
manu cubis cum triangulo, eorumque singillaiim
litteris perspectis, mox recurrendum erit ad margi-

ad vim ilementorum sed ad summam simul colla-
tam respiciens, quotquot tali reppererit ut praliba-
tum est, numero redimitas, gloriabitur se possidere
virtutes.

« Hec taliter tibi, lector, proponimus, ut si quid
stilus exigit, utiliter adnectas '*%, aut corrigendo
detrahas; nihil tamen blasphemim inferas; et si lau-
dare nolueris, ne disperdas. Quod si ludus vilescit
aut animo tedium gignit , saltem numerorum utilis
coaplatio virtutumque diligibilis inquisitio nec otiosa
exercitatio‘'mentem ad eum convertant, ut collatione
numerorum exerciteris, virtutumque cumulo gratu-
leris. In quibus adquirendis si vincas, non elatio-

VARIZE LECTIONES.
95 ditaverit 4. remanet eiceplaq. pef gramalici s. n. quique 1. 7 siu 1, * 1% qux omnes ; correxit

Colv. ' € potest 1. 4.

180 jig Colv.; superabundavit it" prelaturam 1. 3.

18 eclipsin. i % a. bina 1.

132 Jebe ut virtules 1. ita, spatio aliquot litterarum relicto, quas scriba in exemplari, quod descripsit, legere

non polerat. Prorsus eodem modo 3.
latis
non potuit. Eadem prorsus habet 3. tessere deest 2.

pedagogis 1. ita iterum spatio relicto ; voces i 10que
ortasse nominatim?

183 gsatagunt impetrare. inferiores qq niali tessere ¢. a. v. s. pre-
ur post quoque et post prelalis scriba ipse legere jam

1% alia 1. 3. '8 acnectas 1. 3.

NOTAE.

(189) Junge : Y vero sextam Achivamque vocalem
prelermisimus, non solum quod . . . . . non obser-
vamus, sed quia ridiculum (jocum, ludum) nostri
operis compendiose ) vulgariterque (ad captum vul-
garem) exercere studemus.

(190) L e. in cubis jactis valent numeri seu po-
tius litterae superficiei superioris, in pyramide vero
litteree superficiei inferioris.

(191) Significat, vocales animaz, consonantes cor-
yori comparari. CoLv. Scd locus videtur corruptus,

el que mutandum, aut (i, | e. guw‘, Inpc sensn :
cujus iste (consonantes) similitudinem retineans, illis
groculibus) figurantibus quasi anime; — aut, quod

ertzius proponit, in eque, hoc sensu : cujus iste
(consonantes ) similitudinem retineant, illis (vocali-
bus) @que anime figurantibus (scil. similitudinem);
quod multo magis placet. .

{192) L. e. si ludentes parem virtutum numerum
nacti sunt. CoLv. .

(193) Karitas.in suo latere habet tres unitales.
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pem ; si vincaris, non habebis confusionem. Sienim A tanto munere suscepio rediret, adeo quippe @stu

winus adeptus fueris, obediens; si plus, ohedieutem
debes esse diligens Omnibus has in Christo virtutes
sectantibus, actu et moribus recolentibus, sit gratia
el pax in Zzleroum.

« Onoma dactilicis actoris quaritur ipsis
Si numeris? primum faciunt, apicemque secunduin,
Octavumque decem bis ducti, sicque novenis
Tertius ingeritur, quartus hinc esse duobus,
Quattuor et denis quintus, mox denique sextus
Undenis legitur, bis binis seplimus, alque
Limitat in numeris ler senis ultimus ordo.
Queis siraul illatis theorica summa sacratur
Yirginitas anim, mandataque dena refulgent,
Qu= qui custodit cceli sibi gaudia sislit (194).
Admonet hic ludus tabulatum pergere clerum,
Nomina virtutum condere quo valeant. »

90, (89.) Ubi primores Cameracensium Wiboldum
sibi dari episcopum a rege petierunt. Hunc primores
Cameracensium — ex his enim originis claranr pro-
paginem trahebat — una eademque voluntate accla-
mant, directisque imperatori epistolis cum mulio
favore sibi donari episcopum expostulant. Nec dif-
ficile imperator, comperta bona opinione illius, mox
precibus ecrum voluntario affectu adquievit, assen-
sumque tribuens, eorum legationem libenter im-
plevit. ,

91. (90.) Italiam pergit ad regem pro dono epi-
scopii; sed @stivo itinere [aligatus, posiquam reversus
est, non mullo post obiit. Statim ergo Wiboldus de
consensu imperatoris certior factus, pulsantibus
¢tiam prefate urbis primatibus, ad imperatorem,
- qui tunc temporis in partibus ltaliz morabatur (195),
ad tantum mupus suscipiendum ire feslinat. Erat
autem ®slivum tempus, quod ei maxime ipso in iti-

nere abitus et reditus obfuerat. Nam dum dignitatis

torrente '*¢ fatigatus est, ut ecum ad =celesiam us-
que pervenerit, vix campanam (196), cujus tintin-
nabulo episcopii digoitatem vindicandam sibi indi+
care deberet, vix, inquam, pre molestia egritudinis
movere potuerit. Textum vero evangelicun auro et
lapidihus pulchre insignitum, sed el multos codices,
quos secum attulit, wecclesize Dei matris concessit.
Qui posiea in ipsa valitudine in tantum laboravit, ut
vix unius anni curriculo rexerit 2cclesiam ; migrans-
que a szculo, in eadem basilica sancte Mariz ad
meridianam plagam tumulatur.

92, (91.) Precibus Rotberti monachi rejectis, Tetdo
episcopus subrogasur. Illo autem die sum dormi-
tionis cum patribus sortito, quidam Rotbertus no-

B mine, monachus in villa Solemia, qua ab urbe hac

octo millibus distat, res sancti Dyonisii procurabat.
Qui depositionem episcopi audiens, honore quidem
seculari captus, primates civilalis pretio conve-
piendos estimavit, ¢t ut illum communi sullragio
episcopum sibi ab iperatore fieri postularent , ma-
gna largitus eis munera, multo majora spopondit.
Qui statim oberati **' legationem imperatori mise-
runt, et ut sibi quem legeruut pontilicem, ipse eliam
consenliens dignetur concedere, rogaverunt. Videns
vero imperator quoil, quia antea Wiboldum secun-
dum suam electionem facili assensu eorum precibus
autribuit, ideo etiam ' admittendi episcupum facul-
tatemn suo veHent fortasse arbitrio reservari: cum
omni profecto refragatione eorum legationi effectumn

C iinpertire negavit. Verum quidem altiore consilio

preventus, Tetdonem, sacris moribus strenuum,
“non modice literatum, primis alque majoribus
Sasonize progenitum, Coloniensis xcclesie sancti
Severini prepositum, licet renilentem, quia pravos
mores et ferocitatem audierat Caineracensium, con-
petenter lamen ad pastoralis regiminis sublimavit

VARIAE LECTIONES.

e orrentem 1. '%7 oberrali 1. '** post hanc una vox erasa in 1.
NOTZE.

Torro in aleis tres faciunt unitates in primav alea A,
in secunda E, in tertia autem 1. Nec potest coutin-
gere sorte Karitas, nisi alez in superiore sua super-

fic'e has Lres unitawes teneant. Jam aulem si exigas

omnes vocales vocis Karitas, deficiet te nunum A,
nam conslat duobus AA et uno J. Facit itaque po-
testatem Wiboldus iterum projiciendi, et pericli-
landi, si jactis aleis dabuntur in harum superficie
superiori bina AA, etunnm l. Vel certe unica solum

alea, quz vocalem E habet in monade , iterum ja- .

cienda est, ut si det vocalem A, confeceris quod
attinet ad vocales vocem Karitas ; sin minus, lolus
jactus fuerit inanis. CoLv. . .
(194) 1. e. Si onuma (nomen) actoris (auctoris)
ipsis numeris dactilicis (versibus hexametris) que-
ritur (supple : hic accipe). Primum apicem (nominis
litteram) et secundum et ociavum faciunt decem bis
ducti (nameri, i. e. vicesima alphabeti littera v);

* sicque tertius (apex -nominis) ingeritur (scribitur)
novenis (nona lillera 1); hinc quartus esse legitur
. duobus (secunda littera B); et quintus quattuordenis
(0), moz denique- sextus undenis (L); ‘septimus bis

. episcopus Cameraci prasens erat,

aique ultimus ordo (apex nominis) limitat

' b- . D ; t
o ter senis (S) Queis simul illatis (quibus

in numeris

D versibus decem simul sﬂl{)tis) theorica summa sa-

cratur (eflicitur sacra sQrajua miystica, scilice! vox)
Virginitas ( « hiec vox enim decen? litteris compo;
nitur. » Cowv.) Anime mandataque dena refulyent
¢« decem versus numerumn decalogi referunt »
%OLV.); que qui custodit , ceeli sibi gaudia sistit (pro-
curat). lta efliciiur VIBOLDVS. _

(4195) 1bi fuit Ouo a. 962-964 et 967-972 med.
Cum autem Engrannus d. 25 Dec. 965 adhuc in
vivis fuerit, ' ejusque “successor Ansbertus teste
nostro quinque anuis sederil, porro Wiboldus unum,
‘hujus iler non cadere polest nisi in Tstatem a. M
aul 972. Quod si annum Y72 slatuimus, Wllgoldl
‘obitus caderet in medium a. 973, itaque post obitlum
Ottonis I. Verum ab hoc ipso Ottone illi successorem
adhuc datim Tetdonem legimus capite sequenti;
unde Wiboldo annus 971 med. — 972 med. (ribuen-
dus videtur. o
" (196) Hrc campana Aldegundis vocata, quando
(uovis vespere
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dilivium. Ordin:uione 1aque peracta, vir Dei vene- A viribus urbem constanter adversum impetum illius

rabilis, compositis necessariis rebus, sane gregem
commissum visitaturus ad sedem sibi concessam
devenit. Sed vix sermone poterit explicari, quot
posiea injurias, quot contumelias, quot etiam ad-
versilales a suis perpessus est!

+93. (92.) De injuriis, quas episcopus a militibus
suis sustinuit. Sub eodem namque tempore eral vir
quidam Johannes nomine, potens tam Cameracen-
sium quam Vermandensium genere, qui majordo-
Taalu ceteris prestabat in urbe sub pontificali aucto-
ritate. Sed quo major ceteris alque potentior, tanto
pejor poutifici atque ferocior. Porro, ut de reliquis
taceam, vir Dei presul venerabilis, lapidum con-
gestiones et calcem, omnem quoque materiam pa-
raverat, unde acclesiam beate Dei genitricis Mariz
amplificare disposuerat. Sed inter agendum exigente
rei necessitate ad imperatorem profectus est. Ubi
vero, dum moraretur, interim predictus castellanus
ipsas maleriules cumulos sibi convehi fecit, et ex
his domum cum summo wdificio in eodem castro
fundari. Hoc ubi factum reverso poutifici nuntiatur,
altius ingemuit, divinamque clementiam diutina
lamentatione ad ulciscendam tante temeritatis au-
daciam excitavil. Nec multo post coacto copiosi
exercitus auxilio, exterminavit eum ab urbis con-
finio. Qui fugiens in pagum Vermandensem, in
castrum videlicet sancti Quintini, amicis quidem
el cognalis suffragantibus, sub Alberto comite ali-
quandiu receptatur ; ibique rogato auxilio, tantam

satellitum copiam sibi conjunxit, ut aliquando oc- c

cultis insidiis hunc de improviso erumpens, villas
hujus vicinize miscra populatione vastaret. Unde
pontifex plerumque exterritus, quonam modo lante
jumanitatis latronem reprimere possit, diverse mo-
tibus meditationis excitatur. e illum cogitantem,
Walterus quidam Lenensis castri (197) vasallus, ju-
x'a eminentiam secularis potentiz clarus, sed ver-
sulia '* el calliditate ingenii plenus, factionum sti-
pamine circumvenit, pollicitus sane, quod si filio suo
ajuivoco quicquid Johannes tenebat beneficiaverit,
cumque vice Johunnis adsciscere voluerit, tolis

tyrannidis defensaret, ipsumque frequenti expu-
guatione devincerel. Quare letus episcopus illum
recepit, sed et quod rogabat absque difficultate ei
contradidit. Qui tamen postea verbis predicize pro-
missionis fidem derogans, non tantum episcopum
non juvavit ', sed etiam priore molestior, plures
et diversas injurias adversum pontificem et suc-
cessores ejus exercuit. Johannes vero possessiones
suas alieno herede pervasas ingemiscens, asperior
factus non ante compescuit, donec episcopus cre-
bra iufestatione coactus, tantumdem pene beneficii
ei restituil.

94. (93.) De obitu Ottonis smperaioris et de succes-
sione filii sui Outonis. Eodem tempore Otlo impera-

B or sanctissimus, tutor fidissimus, norma justitix,

cultor devotus Ecclesi®, spes pacis, amator reli-
gionis, provectus tate plenusque dierum feliciter
migravit ad Christum (an. 973, Mai. 7). Post cu-
jus excessum Otlo filius suus gloriosissimus , licet
primevo flore tyrunculus, tamen consilio bonus,
bello strenuus, et, ut paucis concludam, patris tam
et moribus quam nomine imitator simillimus, ha-
benas imperii moderandas suscepit. Sed quia junior
erat, Henricus dux Bajoariorum eum tolis sed pre-
sumplis renisibus contra se cervicem crexit, dedi-
gnatus scilicet ejus imperio subjugari. Unde ali-
quanto lemporis intervallo inter se '** contentio
usque ad bellum processit ; sed nec longo post, ut
posterius dicam, illo ad deditionis jugum refiexo,
facla pace concordia intercessit.

95. (95.) De rabie Raineri et Lantberli conira im
peratorem. Audita igitur longe lateque morte impe-
ratoris, Rainerus atque Lantbertus, filii videlicet
Raineri (198) , quem vivente adhuc imperatore
archiepiscopus Bruno, qui sub fratre monarchiam
tenebat, pro insolentiis, pro rapinis, pro ecclesie
incussionibus, pro multis etiam sceleribus sxpe
arguendo corrigebat, sepe beneficiis ejus servitian
placando lenicbat; sed cum tamen ejus feritatem
siriatico turgore inflatam nullo modo premere po-
tuerit , in exilio tandem perpetuo dampnatum fratri
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199 versula 1. % juvavit corr. juvit 1. !¢ ensel. 3.

NOTA.

pulsabatar. Episcopus factus cum prima vice eccle- D abb. Lob., c. 26. Codici Evangeliorum ecclesiz

siam intrabat, ipse eam pulsabat, jurejurando con-
firmans se illam restituturum cum forte fracta foret.
Quod factum est a. 1396 et 1416; quo anno refusa
hanc accepit inscriptionem :
Sera sono, dum preesul adest, ejusque periclis
Pendeo ; tunc aliis pro causis obligu cetum.
Per prius Aldegundis erat, prout est mihi nomen.
Sum refici jussa, Plonchet fubricam moderante,
M semel ¢t C quater octo per octo redactis.

LE Gray.
(197) Leuns.
(198) Tertii sen Longicolli, comitis lannonice.
Eodem loco conquerentem lege Poleuinum in Gestis

Cameracensis n. 309, sec. x, manus quadam s. x
ex. vel xi inc. in fine hec inscripsil : Ila’c_sunl
nomina malefactorum, qui ecclesias ms..... re cum
comite Rainero succenderunt : Albertus comes, .R‘“’
nuwalo, Rotbertus, Setwinus, Baldricus, Hilde-
brandus , Ratholo, Fastradus, Fulcuinus, Borgar-
dus, Tetmarys, Sarawardus, Rotlandus, Lietselmus,
Arnulfus, Johannes , item Johannes , Otmarus, Ro-
tmundus , Tietselmus, Lochardus, 'Wmmarus , Ste-
phanus, Euremarus, Amolricus, Gerardus, Gonte-
rus, Amolricus, Fulcradus, Hubaldus, Arnulfus,
Fredericus, Rosbertus, Landricus, Otselmus , .. Ohul-
dus , Tietselmus, Goismondus, Gonzo el filius ejus,
Hardninus , Gontmarus, Gotselo,
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contradidit ( an. 957), lerramque suam primum A fum, facto impcetu irruerunt. Illi tamen non minore

Richario '** nobili viro, sed hoc defuncto Warnero
et Raynaldo, quibus etiam defunctis (199), Gode-
frido atque Arnulfo comitibus nobilissimis contulit,
filiosque ejus praefatos a patriis finibus pro eisdem
insolentiis eliminavit ; — illi, inquam , audita morte
imperatoris , revocantibus quidem quibusdam sce-
lerosis pacem odio habentibus, filiis videlicel Be-
lial, patrios fines regressi, terramn patris violenter
volentes repetere, super Hagnam fluvium castrum
Bussud (200) munierunt, ibique satis et super dum
9 Jicuit sevierunt. Hoc autem juvenis imperator
audiens collecto exercitu castellum obsidione clai .-
sit, diruit captosque rcbelles in exilio misit { an.
974, Jan. ). Ad hanc ctiam obsjdionem Tictdo epi-
scopus interfuil. His ita gestis, prafatum ducem
Bajuvariorum, illi ut diximus resistentem, cum
suis adiens invasit , sed Domino volente citissime
victum et ad deditionem paratum imperio subju-
gavit,

86. (95). Ubi idem rapinatores contra fideles im-
peraioris in prelio congressi tergo verterunt. Inlerea
vero predicti fratres Rainerus et Lantbertus, coacti
inopia moresque patrios imitantes, rapinis insiste-
bant, quictemque publicam interpolantes, minus
potentes utcumque vexabant. Denigue in parles
Karlensium concedentes, Karolum, regis Lotharii
fratrem pravis moribus deditum, pariterque Otto-
nem, Alberti Vermandensium comitis filium, cum
aliis quoque multis raptoribus suo auxilio adsci-
verunt ; suam quippe callide deplorantes erun:nam :
se videlicet exheredes el exutos patrimoniis factos
extorres paterna habitationis, terram in qua nati
sint sibi negari, ad ulciscendam ergo injuriam so-
¢ia arma precari. His ergo fulcientibus atque comi-
tantibus, reformatis quidem bellicis usibus, ad
montem Castrum properalo contendunt, ibique anno
Dominicee Incarnationis 976 super fideles impera-
loris, comites videlicet Godefridum atque Arnul-

spiritu excitali, snis quos presentes habebant co-
aclis, extra munitionem emergunt ; preruptoque pe-
riculo sese offerenles, inexpectalo omni nisi Dei
tantum auxilio, manus conserunt, diuque utrinque
certalo, tamen fructu victoriz potiuntur., His ad
sua receplis, nec longum, Otto (201) predium illud
Gogicum (202), quia sibi esset contiguum. Arnulfo
presumpla vendicatione eripuit, ibique castello
munito, urbem hane, quia nec longe distat, fie-
quenti incursione concitavil.

§7. (96.) Rex Karlensium Lotharius imperatorem
Ottonem incautum invadit , et ideo Otio collecto ag-
mine regnum ipsius devastavit. Post hizc antem im-
perator, jan pacato regno et omnibus sibi ante
resistentibus virtute sedatis, quietus et cum pro-
speritate que Dei sunt traclans, apud palatium
Aquisgrani circa festivitatem sancti Johannis mo-
rabatur (an. 978); cum repente Lotharius rex
Karlensium, nepos videlicet suus, illum velens
privare imperio, occulta expeditione adeo incautum
paravit invadere, ut pridic antequam preoccupare-
tur, posset resiscere **. Qui quoniam hujus rei
inprovidus putabat se non habere in presens ad
renilendum copiam, movens s¢ a loco, cum omni
secessit familia Coloniam ; sane arbitratus se opar-
tere quidem ad tempus cedere, ut postmoduin ex
industria potius possel resisicre. Cam aulem rex
Lotharius illuc perveniens, suis quidem dispositio-
nibus elusis illum minime offenderet, ibiue Gallis
bachantibus *** atque latrocinantibus, multa po-
pulatione satis descvisset : illi nimirum revertenti
Otto legatinnem dirigere festinavit, aperte videlicet
denuntians, quod propter ultionem sux lant® per-
fidiz nullos ei dolos aut insidias innccteret, non
fraude subriperct, sed sublatis omnibus fraudulen.
tiis, Kalendis Octobribus ad debilitandum sui regni
imperium procederet. Interea ilaque imperator sue
terrx duces et principes bello accinclos convocari

VARLE LECTIONES.

' ante Richario signo: facto, auctor ipse eidem voci: duci Goacfride superscripsit ; primum duce

Godefrido Richario 2. 3. duci Godefrido alias Richario 3.

scire 3. 1% j, francis debachanubus 8.

163 dum dum 1. '** resistere 2. 3. 8. re-

NOTA. .
(199) Contradicunt Annales Leodienses, Florel- D Hainaut II, 208, putat esse filium lIsaaci comitis

fienses et Marchianenses, ex uno fonte deducti om-
nes, a. 973. Bellum [uit in Perrona inter Raginerum
et Warnerum. Hae: cum nostro Sigehertus ita coi-
flavit sub a. 973 : Raginerus et Lantbertus paulatim
Tesumplis viribus a Francia redeunt, et cum Guar-
nrero el Rainaldo , qui comitatum patris eorum occu-
parerant, bello apud Perronam confligun!, eosque
cam mullis perimunt , et super Hagnam fluvium ca-
stello Buxude munito Lotharingiam infestant, in
quibus ail nisi verba eosque cum multis perimunt ,
de suo addidit. — Hoc unicum est, quantum sciam,
testimonium nostro contradicens. Quod si verum
est, Godefridus atque Arnulfus non jam a Brunone
comitatum Hannoni®e accepisse possunt, sed ab
Ouwone N demum. Godefridus iste Vetnlus fuit
comes Virdunensis ; Arnulfum Delewarde Hist. de

Cameracensis el Valentianensis. Comes Flandrensis,
ut Mejerus, Lipsius el alii volunt, esse nequit jam ob
diplomna Ottonis infra c. 412 relatun anni 4001, ubi
item Arnulfus comes occurrit, cum Araulfus Junior
Flandrensis jam a. 988 obierit.

(200) Boussoit super fl. Ilaine, prope Binche. Le
Gray. Castrum d. 21 Jan. jam captum fuisse,
ostendit charta Odonis, quam Gand® in archivo
S. Bavonis descripsi, data 12 Kal. Feb. a. d. i.
974, ind. 2, anno regni d. 0. 13, imp. autem 4.
Actum Bosgut in D. [. amen (apud Mireum {, 49,
falso Bosgrat legitur). Natale Domini imperator
adhuc Trajecti celebraveralt.

(201) Alberti Virmandensis filius. Couv.

(202) Gony en Arouaise, CoLv.
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precepit, voeatisque omnis rei causam cum gravi- A lapsis viribus mortui dimerguntur. Ipsa etenim nocte

tate proclamationis intimans **, expeditionem su-
per Lotharium ducere destinavit. Ad cujus exhor-
tationem cuncli animos flectuot, indignantesgne
sibi factum dedecus, omnes unanimiter quasi vir
unus invicem conspirationem faciunt, et pro fideli-
tate patris, qui eos familiariter enutrivit, usque ad
exitum vike sese deservitum ire promittunt. His
ergo adscilis alque coaclis, lant® copiz exercilum
movit, ul nemo (anlam postea vel ante vidisse se
merninisse poluerit. Et ne sua premissa legatio re-
gem Lotharium fallat, prescripta quidem die in
regnum ejus pervenil ; prosperisque usus successi-
bus primo Remensium, deinde Laudunensium, sed
et Suessionensium, novissime vero partes Parisio-
rum diversa peste vastavit. Paternis tamen moribus
instructus, zcclesias observavit, immo etiam oppu-
lentis muneribns ditare potius estimavit. Deinde vero
ad pompandam victorie sux gloriam Hugoni, qui
Parisius residebat, per legationcm denuncians, quod
in tantam sublimitatem Alleluia faceret ei decaatari,
in quanta non audierit, accitis quampluribus cleri-
cis Alleluia te martirum in loco qui dicitur mons
Martirum, in tantum elatis vocibus decantari prece-
pit, ut attonitis auribus ipse Hugo et omnis Parisio-
rum plebs miraretur *¢7. '

98. (97.) Ubi Lotharixs Ouonem insequitur, sed,
Axona fluviointercurrente, pugna differtur. Qui cum ¢
satis exhausta ultione congruam vicissitudinem se
rependisse putaret, ad hiberna oportere se conce-

dere ratus, inde siinul revecato equitatn, circa feo- c

slivilatem sancti Andrewe (Nov. 29), jam hieme sub-
eunle, reditum disposuil ; remensoque ilinere, bono
successu geslarum rerum gaudens, super Axonam
fuvinm castra metari precepit. Sed tamen quia iste
fluvius, si quando imbres incumbant, in tantum
exerescere solet, ut absque navigio effretari non
possit : suggerente atque exhortante comite Gode-
frido (203), me quid videlicet inpedimenti tantz copiz
nilitum in difficili transitu contingeret, preterlegere
festinavit, paucis tamen famulorum remanentibus,
qui retrogradientes — nam sarcinas bellice suppel-
lectilis convertabant — pre fatligatione oneris, tene-
bris siquidem jam noctis incumbentibus, transilum
in crastino differre arbitrati sunt. Sequenti vero die
collectis quos potuit, Lotharius, licet inferior nu-
mero, ‘ex pudoris tamen conscientia presumplionem
colligens, occulte usque ad predictum fOuvium ho-
stes prosequitur. Cujus inproviso impetu ipsi rei
bellice portatores perterriti, dum sibi natatu con-
snlere estimarent, subito excrescenlibus undis,

in tantum excrevit alveolus, ut difficultate inportuosi
littoris neuter alteri manum conferre poluerit; hoc
ita sane, credo, Dei voluntate disposito, ne stiages
innumerabilis ederetur utrimque. Licet enim infe-
rior Lotharius, ut ferunt, sese certamini miscuisset,
cepit tamen jumenta, comminuit vehicula, quze
magis oneri quam usui in periculis habebantur.
. Parala vero navicula, per internuntios Oito Lotha-
rio mandat ut, si ei dimicandi sedulitas suppeteret,
aut ille profecto sumptis obsidibus, ne forte videlicet
aliqua suorum parte transacta, pluribus vero trans-
igendis, dolo iter intercludendum suspicaretur,
pugnatum transire feslinarel; aut econtra ipse ab
eo sumplis quoque obsidibus, remenso fluvio adver-

B sus illum remearet, commissaque invicem pugna,

cui Deus annueret, laureatus regni imperio potiretur.
Hoc audito, comes quidam Goisfridus (204) nomine
prorumpens in voce ait : ¢ Quid tot ab utraque parte
cedentur ? Veniant ambo reges in unum tantum-
modo, nobisque procul spectantibus, saummam peri-
culi soli subeuntes una conferantur, unoque fuso
celeri reservati victori subjiciantur. » Ad hzc Gode-
fridus itidem comes cum indignatione : « Semper,
iniuit, vesirum regem vobis vilem haberi audivimus
non credentes ; nunc autem, vobismetipsis fatentibus,
credere fas est. Numquam nobis quiescentibus no-
ster imperator pugnabit, numquam nobis sospilibus
in prelio periclitabitur. Haud tamen eum fore victu-
rum diffidimus, si vestro cum rege conferretur sin-
gulari cerlamine!®. »

99. (98.) Muliis sedi:ionibus Tetdo episcopus atque
molestiis a suis vassallis concutitur. Hoc igitur modo
regibus inter se discordantibus, jam dictu difficile
est, quot procellis factionum intenantibus ab ipsis
suis vassalis afficitur Tethdo episcopus. Quoniam
namque imperalorem, malorum scilicet tortorem,
in predicti belli negotiis occupatum noverant, ideo
inpunitatis securitatem colligentes, episcopo, utpote
simplici viro et lingua regionis ignare, subdolis sug-
gestionibus injurias szpe irrogabant. Aliquando
etenim Walterus, lotius veritatis effcetus (205), prae-
tenta per dolum fide devotionis terrorem verisimilis

-caus® incatiens illudebat; fraudulenter sane denun-

6tians, Lotharium regem ad urbem incendendam

collecta manu venire paratum, et omnem viciniam
excidio collaturum. Qua de re presul perterrilus,
Walterum multa mercede donabat, plus pollicitus,
8i quovis modo tante pestis molimina epacaret (206).
Qui fingens se mittere legationem ad amicos et
propinquos in "domo regia versantes, guasi ut

VARIZE LECTIONES.

163 insinnans 8. '*7 admiraretur 8,

¢ imperator dum 8.

160 pic 8. addit : Inter haee quidam in reclu-

sione multo tempore famulatus Deo predixit, quod nullys illorum, qui hujus scandali auctlores fuerunt,
ultra septennium viveret. Quod et res probavil. Cf. Alperius (Mon. SS. 1V. 697).

NOTA.

(203
204) Griszgonclla. L
_tzos) Qui jam fectum edidit, jam nil amplius

Vetulo, comite Ardennensi et Hannoniensi.

habet. CoLv.
(206) 1. e. omnino pacaret. CovLv.
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regem mitigarent, interposilis aliquot dicbus ad A properans dicebat : ¢« Quid tu, o miserrime Teddo,

episcopum iterum veniebat, suisque precibus suoque
ingenio paratam expedilionem, rege quidem man-
suefacto, quievisse referens jactitabat. Hac (raude
episcopi graliam caplans, maximam opulentiam
donorum excipiebat, immo vero cum aliis beneficiis
villam cui nemen Lambras extorserat. Id quoque
Heriwardus aliquando. Hic ante pre infidelitate re-
licto episcopo, raptoribus quorum mentionemjam
fecimus, Rainero videlicet atque Lantberto, se addi-
dit; veruntamen sub his parum proficiens, posiea
ad episcopum sub specie fidelitatis remeavit. Qui
eliam versutis factionibus alque adulationibus sub
quadam specie familiaritatis gratiam episcopi sibi
emercabalur, eique aliquando suspiciosa et verisi~
mili commenlatione dolos machinabatur, asserens
videlicet Rayneram atlque Lantbertum ad bona
episcopi devastanda parari. Hanc itaque false com-
positam suggestionem presul vere accipiens, haud
mediocri sollicitatione constringebatur, illique, si
quo genere ingenii eos mitigare valerel ne veniant,
commulationem multz mercedis pollicebatur. Qui
protinus ad falsitatis illarz suspicionem coufirman-
dam illos quidem mitigandos adire se simulans,
aliorsum declinat, et paulo post remeans quasi impe-
trata pace, promissa sibi reposcit. Huic ilaque et
aliis perniciose illudentibus tanta impendit, ut adhue
sedes episcopalis, sed et omnis parrochia, se divul-
sam ingemiscere videatur. Sub hac etiam specie
ipse Heriwardus advocatias aliquantarum villarum
quasi pro defensione presumpsit, sed plus quam ini-
micus predo assiduis exactionibus devastavit.

100. (99.) De obitu Tetdonis episcopi, et quid in
celebratione missee divina pietas ad nutum ejus opera-
txr. Sub hujus autem tempore, Arnulfo sene Flan-
drensium comite mortuo, mox irruens Lotharius
rex (207), possessiones illius, abbatias videlicet san-
cli Amandi, sanctique Vedasti cum castello, Duvai-
cum quoque, sed et omnia usque ad fluvium Lis
cum omni occupatione invasit. Quod certe maxi-
mum metum incussit episcopo, conjicienti videlicet
illom regem mox fortasse suam etiam urbem, quod
proxima esset, esse occupaturumm. His igitur et
hujusmodi motibus semper affectus, meerore Labesce-

qunid tn patria relicta inter barbaros devenisti ? Ecce
tuis plana, sed et digna reconpensalio meritis, quod
tuum patrem sanctum Severinum reliquisti. » Inter
hazc ergo episcopus, a tanto nanfragio enatare cona-
tus, Coloniam revertitur; et ne diutius tantis ver-'
beribus quateretur, credo, Deo miserantc morbo
correptus migravil a seculo, et in basilica sancti
Severini sepultus est. Nec *° pretereundum, quod
ei a superna pietate concessum a cerlis relatoribus
accepimus. Quadam namque die, dum in monasterio
sanctz Maria super allare sancti Salvatoris sacrum
mysterium celebraret, et ubi ventum, quod corpus
Dominicum de more sacerdotali ad os offerre debe-
ret : mox mirum in modum ipsa sacrosancti corpo-

B ris confectio ad nutum episcopi celitus sublevata,

manibus ejus, ministris mirantibus, insiluit.

101. (100.) Karolus dux causa tuitionis Cameracum
ingressus multa mala edidit. Quo defuncto, multo
asperioris pestilentizz causa exoritur, mullo tem-
pestuosioribus procellis ®cclesia Cameracensium
naufragatur. Siquidem imperator a finibus sui regni
procul remotus, super Sclavones quos adversum
ieral expugnandos morabatur; relictique principes
Lothariensium, quidnam de restitutione episcopi
facerent, ambigebani. Jam vero Lotharium regem
res Alrebatensis episcopii occypasse audierant,
ideoque illum fortasse subita incursione urbem
Gameracensium pervasurum esse formidabant. Quare
comites, Godefridus videlicet, quo dignitate morum
alter illustrior, alter non erat consilio prestantior,
Arnulfus quoque, admodum sollicitati, Karolum
ducem regis Lotharii fratrem, quem Otto imperator
multis beneficiis conductum, ut fraternis motibus
secum forlior resisteret, citeriori Lotharingize sub
se prefeccrat — hune, inquam, collato utrimque
consilio adorsi monuerunt, ut urbem suo pastore -
orbatam festinanter ingressus, ab incursione fratris
inmunem, sed a cunctis quoque pervasoribus de-
fensaret, vasallosque ejusdem loci ad fidelitatem
imperatoris sacramento et obsidibus constringeret,
dum imperator reversurus in patriam, episcopum
rediberet. Huic consilio Karolus libenter accessit
sed male .tractans, non ®qux execulionis actu

bat, sibique aliquando cum flebili querimonia im- p libravit. Nam copioso agmine comitatus cum prefu-
VARLE LECTIONES. :

\1¢ Nec — insiluit auctor ipse postea in margine supplevit ; sed quum codex a bibliopega concideretur, prime
cujusque linew littere abscise sunt, in prima Nec p, i secunda quod ei a, in tertia te con, in quarta relat,
et sic deinceps. Dumus has lacunas, prout Colvenerins eas ex 2. supplevit; 3. ita habet : Non p. quod su-
perna p. c. a. c. majoribus a. Q. n. d.d. i. m. s. M. ante a. 8. S, s. m. c. e. u. v. esset, . ¢. dominicum
wore s. offerre d. mirum in m. de sacrosancli c. myslerio ad n. episcopi religua, desunt, unius linew

spatio relicto.

NOTA.

(207) Hic quedam confundit noster. Armulfus
senex obiit d. 27 Martii 965, et Lotharius Flandriam
Gallicanam eodem anno invasit. Sed ut supra ¢. 87
certo constare vidimus d. 25 Dec. 965 Engraunus
adhuec Camgracensem sedem tenuit. ltague nec mnors
Arnulfi, nec Lotharii incursio sub Tetdonis tempore
accidisse t. Fortasse cum hac priore Lotharii

expeditione noster confundit alteram anno 973,

Aqusgranum versus susceptam. Porro Tetdonem
eiu Lotharii Coloniam secessisse ibique defunctum,
esse narrat. Sed mense adhuc Januario a. 974, i. e.
novem annis post illam incursionem, episcopus cum
imperatore castrum Buxudis obsedit; igitur postea
demum Coloniam secessisse polest ; quod wedio
incursionis a. 965 patratz anno 975 seu 978 [acere
nimis foret ridiculum,
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Jis ettam comilibus in urbem venit; sed tamen, A castrum munire feslinabat; et feeisset quidem, ni’

sicuti eral incpti atque tardi ingenii, detestandas
usurpationes exercuil, adeo ut rapior potius quam
tutor, polius temerator quam observalor esse
videretur. Unde indignati prefati comites el in iras
moli, illo quidem e¢o loci relicto, ad sua reversi
sunt. Porro ille deinceps oportunitatem et gratiam
loci atque sufficientiam totius alimenti nactus,
uxorem sibi adfuturam esse mandavit, cui in
cubiculo episcopi cum tola prizsumptione lectum
sterni precepit; omnesque opes in usibus episcopi
exhibendas in superfluis commessationibus tota
cllusione consumpsit. Thesaurwin wcclesie dissipa-
bat, prebendas vendebat, immo et mcclesiastici
ministerii negotia emptus pretio largiri mercan-
tibus usurpabat ; sicque totiug infamiz sarcinam
tamdiu gessil, donec imperator reversus ad melius
restiluit.

102. (101.) Ro:hardus episcopalem cathedram
suscepit. Jam vero brumalis intemperiei pruinis
incumbentibus, imperator revocata manu a bello,
ad villam Polidam, propriam videlicet sedem, in
natale Domini est reversus (208) (an. 979). Ubi cum
ei vacatio Cameracensis wcclesie suggeritur, com-
muni suffragio, et acclamatione Lothariensium,
immo et obtentu Nocheri Leodecensium episcopi,
Rothardo ex prosapia nobili orto, piis moribus
adornato, infulam presulatus impertivit ; quippe
wstimans illum lenitudine ingenii sevitias Canre-
racensium posse pressurum (209). Hujus doni sut li-

mitale adepta, circa initium quadragesime (en. G

98J) coimnissum gregem visens, urbem peliit; nec
multo post ab Alberone Remensium archiepiscopo
suima cum veneracione ordinatus est, utpole cum
que awicitiam et familiaritatem a puero tenebat, ex
quo videlicet in echolis Gorgiensis (210) monasterii
pariter condiscipuli exliterant.

103. (102.) Quod idem episcopus castellum Vin-
ciacum diruit. Suscipiens ilaque vir venerabilis
sumnam vegiminis, contumeliarum exacerbationes
muluas et inexplicabiles repperit. Urbs etenim tota
diverso modo non tantum exteris, sed etiam do-
anesticis incussionibus, ut supra dictum est (c. 93,
99), laborabat; nulla pax interveniebat. Sed, ut
reliqua taceain, nihil gravius, quan contra Otlonem
prefatum Gogicensis castri '7!, ferebat, qui tana
et tam crebra incursione urgebat, ut vmnes agrico-
1as villarum, sed et lotius urbis homines fecisset
sibi tributarios. Quin eliamn ut graviori infestatione
premeret, juxta viculum, qui nomen Vinciacus (211)
— distat autem ab urbe hac quattuor milibus —

cpiscopus lempore rescivissel. Jlo namque id mu-
uiente et diversa opcrosilate pertinaciler moliente,
sinistro nuncio pontifex excitatus, nec mora, prae-
fatis comilibus Godefrido atque Arnulfo cum aliis
Lothariensibus legationem misit, ut, coacto milite,
ad destruendum opus sibi inimicum venire festina-
rent. Qui caute absque comperendinatione sumptis
cuneis nocte ad episcopum veniunt, eique auxilium
nimis copiosum atque armis munitissimum ferunt.
Mane itaque facto, episcopus tanta ope sustentatus,
civibus queque suis atque rusticis comitatus, locum
munitionis invasil, castfumque turritum et jam
pene perfectum, Deo adjuvante, demolito aggere
1% coequavit arenis. Hoc ei maximam virtutis

B gloriam peperit. Dein vero tyrannum modo viribus

terrificans , modo muneribus lactans, novissime
omnimodo deviclum sibi pacavil; sicque pacem et
quietem publicam reformans, pene omniwm in se
benivolentiam, preter Walterum suuin castellanum,
converlit. Porro iste multas molestjas adversus epi-
scopum excitavit, mullas inquietudines irrogavit,
quamvis ei episcopus multa donasset muliisque
beneficiis suas possessiones auxisset. Postea poutifex
veuerabilis monasterium sancte Mariz perfecit,
qudod, ut diximus (¢. 87), Engrannus episcopus
ceepit, sed cisdem prenolalis seditionibus prepedi-
tus ac stalim morte preventus, inperfectum reliquit.
Aram sancte Dei genitricis Mariz aurea labula ex
lapidibus preciosis insignita vestivit; calicem etiam
majorem cuin patcna purissimo fecit ex auro. Ge-
minas quoque campanas magnas atque salis sono-
ras, que adhuc in turri quam struxit dependent,
ex propriis sumplibus fabricavit. Villam vero que
dicitur Villaris (212), altari sancti Johannis in usi-
bus fratrum ejusdem mcclesie sanctz Mariz depu-
lavil,

104. (103.) Imperator contra Sarracenos bellum
iniens vincitur, nec multo post obiit. Decursis autem
temporum spaciis, Otto imperator et rex Lotharius
inter se federali pacantur, el ulrumque regnumn
facta tranquillitate quievit (an. 980). Interea Otto
Romam profectus Sarracenos per terras Apuliz
desevire audierat; et sicuti juvenis audax, munu
validus, animo exa®stuat, moras precipitat (an. 981).
Qui nec mora, non mullis quos presentes habebat
fultus, facto itinere illuc pertransiit; nec passus se
expectare suos per intervalla ilinerum sequuturos,
mox contra hostem prelium inconsulte commisis.
Armabat enim consuetudo vincendi el ignorantia
cedendi. Siquidem congressu habito (an. 982), licet

VARLE LECTIONES.

' excidisse videtur invasorem, vel tale quid; cf. ¢. 96.

Tt agere |,

NOT.E.

(208) Otto 1l in palatio Polde Lis Natale Domini
egit, a. Y74 et 979. Verum contra Slavos non a. 974
profectus est, sed a. 975 et 977. Igitur hoc loco
annus 979 intelligendus est.

(209) Werde swingen konnen.

(210; Gorzia.

(211) Yinchy.

(212) Villers-Pol, prope Quesnoi. Cewy,
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wmero longe inferior, multam cladem hostium edi- A mutantes, et quod patre vivo non- poterant, moJlo

dit, sed tamen gloriam victorize superatus amisit.
Nam sine comsilio fortiludo in temerilate converti-
wr. Qui '"* transfugio sibi consulere tstimans,
quia terra evadere non posset, velotiler se misil in
mari, visamque naviculam inimicorum, quam preter
ullam suspitionem forte non procul a litore conspe-
xerat, alacri sed et difficillimo natatu ascendit.
Hunc enim jam pene lapsabundum miserati remi-
ges, admoto navigio susceperunt, longeque dissimi-
lem et ignotum arbilrantes, causas infortunii roga-
verunt. Ille vero tandem eorum barbara collocutione
advertens se hostibus incaute oblatum, mox pre
formidine faliere doclus, utpote inter hostes vile
naufragus , quoquo modo potuit evasionis opem
quesivit. Finxit enim se quendam fore hominem ex
ipsa Bar maritima urbe multis opibus affluentem,
verum errore vix inctidisse naufragium. lllos tamen
ditatum iri pro conpendio, si illesum perducerent.
Qno remiges empti cum ad volom c®saris predicte
civitati admovissent naviculam, statim letus impe-
ralor Teoderico Meltensium episcopo czterisque
suis principibus, qui in ipsius urbis tuitione recepti,
regis periculum condolentes, ipsum quidem captum
putabant, tolius rei seriem per internuntios tacite in-
caleavit, et ut quasi ad remunerandos nautas sibi
premia afferrent callide ammonuit. Qui mox, ino-
pina mandata gaudenter amplexi, scrinia ceteram-
Gue supellectilem regiam ad navim imperatori
tuleront, unaque etiam velocissimum caballum